
①依頼状、記入要領

府県・市町村のご担当者様

環境省 近畿地方環境事務所 廃棄物・リサイクル対策課

敬具

■アンケート結果の扱い

■ご回答に当たっての注意点

　・ご回答は、色の付いた欄にお願いします。

色の欄：プルダウンよりご選択下さい。
色の欄：記述欄です。ご回答文章等を直接ご記入下さい。

　　

■アンケート返送について
　・本アンケートは、平成29年●月●日（●）までに電子メールにて直接下記アドレスまでご返送下さい。

資料６　参考資料３

※調査票のイメージです。正式なものは後日ご案内します。

　・回答内容については、貴団体の下水道部局等の関係部局にもご確認いただきますようお願いします。

し尿処理関連施設等の調査　ご協力のお願い（案）

　・「②回答シート」の質問について、平成29年●月●日現在の状況をお答え下さい。

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　さて、環境省では、大規模災害時に発生すると予想される災害廃棄物の処理に関して、平成26年
度より検討会を立ち上げ検討を進めております。近畿地方においても、「大規模災害発生時廃棄物
対策近畿ブロック協議会」において広域的な連携の在り方などを含め、関係各位と検討を進めてい
るところです。
　本調査はその一貫として、各自治体における、大規模災害の発生に備えたし尿処理関連施設等
（簡易（移動）トイレ、マンホールトイレ、バキューム車を含む）の配備・設置状況について把握するこ
とを目的として実施するものです。

　なお、本調査のデータの集計につきましては、近畿ブロック協議会業務の運営を請け負っている
「三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング(株)」が行いますので、あらかじめご承知おき願います。

　ご理解並びにご協力賜りますよう、何卒、よろしくお願い申し上げます。

　府県別分析までとし、自治体別の調査結果は公表しません。

【調査目的に係る問合せ先】  

   環境省近畿地方環境事務所 廃棄物･リサイクル対策課 担当：清丸（せいまる）、若林（わかばやし） 

     電話：06-4792-0702 
 

【返送先・回答方法に係る問合せ先】  

   三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社  

                      研究開発第1部（大阪） 担当：●●●● 

     メールアドレス：×××@murc.jp 

     （お問合せの際）電話：06-7637-●●●● 



②回答シート

■貴自治体名についてご記入ください

■主に調査の回答にご協力いただいたご担当者の所属についてご記入ください
（↓本アンケートに関する照会先に○をつけてください。）

名前 電話番号

問０ 本調査は昨年度実施したものと同様です。昨年度ご回答いただいた内容から変更はございますか？

回答欄

１．内容に変更はない⇒アンケート終了です。

２．内容に変更がある ⇒問１以降もご回答願ます。なお変更のない内容についてもご回答をお願いします。

問１
1-1 貴団体における簡易（移動）トイレ（※１）の備蓄状況（場所、種類、数）

※１　トイレの種類を選択するに当たっては、右図を参照してください。

※２　回答欄の行が足りない場合は適宜追加してください。

回答欄
トイレの
種類

備蓄数
（個）

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

1-2 貴団体において、災害時に他者へ提供を依頼する簡易（移動）トイレについて（依頼先、種類、見込数（※２）、依頼根拠）

※１　トイレの種類を選択するに当たっては、右上図を参照してください。

※２　見込数については、分かる範囲でご回答ください。分からない場合は「不明」と回答ください。

回答欄
トイレの
種類

見込数
（個）

1

2

3

4

5

1-3 貴団体におけるマンホールトイレ（下部構造）の設置状況（設置場所、設置箇所数）

※　回答欄の行が足りない場合は適宜追加してください。

回答欄
下部構造
の種類

設置
箇所数

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

※調査票のイメージです。正式なものは後日ご案内します。

・あてはまるものを１つだけ選んで該当する回答欄に「1」（半角）を入力してください。

備蓄場所
（施設名称等）

設置場所
（施設名称等）

依頼先
（団体名、企業名等）

し尿処理関連施設等の調査（案）

府県/市町村名

所属 E-mailアドレス

依頼する根拠

マンホールトイレは、上部構造物であるテントや組

立トイレと鉄蓋、そして下水道管につながる下部

構造に分かれますが、 

１－１で上部構造体の備蓄状況 

１－３で下部構造の設置（整備）状況を 

把握するものとしています。 

 

なお、下部構造には「本管直結型」「流下型」「貯

留型」があります。詳しくは「（参考）マンホールトイ

レ下部構造」のシートを参照下さい。 

マンホールト

イレについて

は、上部構造

部分の備蓄

状況をご回



②回答シート

■貴自治体名についてご記入ください

※調査票のイメージです。正式なものは後日ご案内します。

し尿処理関連施設等の調査（案）

府県/市町村名

問２
2-1 貴団体におけるし尿運搬用バキューム車の配備状況（配備場所、台数）

※　回答欄の行が足りない場合は適宜追加してください。

回答欄
配備数
（台）

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

2-2 貴団体において、災害時に他者へ提供を依頼するし尿運搬用バキューム車について（依頼先、見込数（※２）、依頼根拠）

※　見込数については、分かる範囲でご回答ください。分からない場合は「不明」と回答ください。

回答欄
見込数
（台）

1

2

3

4

5

問３ 貴団体におけるし尿処理施設の状況（施設名、住所、収取対象人口）

※　回答欄の行が足りない場合は適宜追加してください。

回答欄

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

アンケートは以上です。ご協力有難うございました。

施設名 住所
収取対象人口

（人）

配備場所
（施設名等）

依頼する根拠
依頼先

（団体名、企業名等）

対象市町村



（参考）

主なマンホールトイレの下部構造（参考）

（資料）国土交通省水管理・国土保全局下水道部「マンホールトイレ整備・運用のためのガイドライン」


